
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento servizio di pubblicità sull’Annuario della Formazione in Sanità in favore della ditta 
Sanità Futura Formazione Srl, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 
1, lett. b) 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Annuario della Formazione in Sanità è uno strumento utilizzato dall’Istituto a partire dal 2016 
che consente di dare visibilità alle attività formative erogate dall’ente;

che l’Annuario è diretto a tutti gli attori del settore della formazione sanitaria e rappresenta un mezzo 
per conoscere e riconoscere con facilità le attività, le competenze ed i programmi di coloro che 
operano nel settore;

che esso presenta i Provider ECM ed è un efficace canale di comunicazione e marketing attraverso il 
quale far conoscere le attività e i migliori eventi erogati;

che nell'annuario sono reperibili i lavori di diversi Provider ECM della Sanità Pubblica, compresi 
tutti gli Istituti Zooprofilattici;

che, sulla base delle rilevazioni effettuate tra gli eventi accreditati attraverso la Banca Dati Pubblica 
dell’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, l’Istituto ha ottenuto importanti 
riconoscimenti che hanno assicurato il posizionamento dell'ente nel novero dei " BEST PROVIDER 
ECM";

RILEVATO

che, al fine di promuovere le attività formative organizzate dall’Area di Staff Qualità, Sicurezza e 
Formazione e di dare una maggiore visibilità alle attività dell’Ente, è risultato opportuno aderire 
all’Annuario della Formazione in Sanità per gli anni dal 2019 al 2022;

DATO ATTO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 308 del 23 maggio 2019 è stata disposta 
l’autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2019, per un importo di € 
1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00 in favore dell’operatore economico Sanità Futura 
Formazione Srl;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 385 del 2 novembre 2020 è stata disposta 
l’autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2020, per un importo di € 
1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 377 del 27 ottobre 2021 è stata disposta 
l’autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2021, per un importo di € 
1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 452 del 11 ottobre 2022 è stata disposta 
l’autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2022, per un importo di € 
1.800,00 IVA esclusa, pari ad € 2.196,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ACCERTATO 

che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;

DATO ATTO 

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

DATO ATTO

che, dopo puntuale verifica, è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta che è in grado 
di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato, considerando che l’Annuario della Formazione in Sanità, giunto al suo decimo 
anno di pubblicazione, è l'unica guida ragionata, completa e aggiornata alla formazione diretta al 
mondo sanitario;

che l’Annuario è pubblicato con il patrocinio delle più importanti associazioni e federazioni del 
settore, ed è da un decennio uno strumento indispensabile per conoscere oltre 6.000 attori che operano 
nel settore ed approfondirne lo stato dell’arte attraverso interventi ed analisi a cura dei referenti 
istituzionali, scientifici e professionali;

PRESO ATTO 

che l'art. 3, dell'intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi Regionali 29 dicembre 
2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di recepimento del Decreto 
Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l'Istituto è tenuto a 
svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso istituti 
e laboratori dei Paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che, pertanto, si è ritenuto opportuno aderire al citato sistema di pubblicità, in favore dell’operatore 
economico Sanità Futura Formazione Srl, che è in possesso dei requisiti di legge per contrattare con 
la Pubblica Amministrazione,

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di pubblicità sull’Annuario della 
Formazione in Sanità alla ditta Sanità Futura Formazione Srl per le seguenti procedure, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b):

 autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2019, per un importo di 
€ 1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00, CIG: 99555381DB;

 autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2020, per un importo di 
€ 1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00, CIG: 9956542E5E;

 autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2021, per un importo di 
€ 1.500,00 IVA esclusa, pari ad €1.830,00, CIG:9956558B93;

 autorizzazione all’adesione all’Annuario della Formazione in Sanità 2022, per un importo di 
€ 1.800,00 IVA esclusa, pari ad € 2.196,00, CIG: 995657057C;

2. di impegnare la spesa di € 6.300,00+IVA, pari ad € 7.686,00 IVA inclusa sul numero di conto 
301505000180-Spese varie corsi formazione;

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

5. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-07-20T14:31:53+0000


		2023-07-21T10:41:29+0000




